Contribuições
  com pessoal 22.006.725 22.006.725 12.047.676 9.959.049 – –
Dividendos 16.385.296 16.385.296 – 16.385.296 – –
Outras contas
  a pagar 10.062.826 10.062.826 10.062.826 – – –
• Risco de mercado: Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado
- tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações afetem os ganhos da
Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de
risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de
parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. Quanto aos fatores de risco de
mercado que poderiam afetar os negócios, estes estão apresentados da seguinte forma:
Risco à taxa de juros: Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos
com taxa de juros pós-fixada: Uma alteração de 25% e 50% nas taxas de juros, na data do
balanço, teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado do exercício pelos
montantes demonstrados abaixo. A análise considera que todas as outras variáveis,
especialmente as taxas de câmbio, permaneceriam constantes.

Impacto no resultado
Valor

contábil
Cenário Cenário I Cenário I Cenário II Cenário II

Atual 25% -25% 50% -50%
Taxa de
  juros DI 12,65% 15,81% 9,49% 18,98% 6,33%
Emprés-
 timos (65.041.817) (8.878.208) (11.097.760) (7.102.566) (13.317.312) (5.918.805)
Aplicações
 financeiras 46.639.971 6.366.356 7.957.945 5.093.085 9.549.534 4.244.237

(18.401.846) (2.511.852) (3.139.815) (2.009.481) (3.767.778) (1.674.568)
Variação (627.963) 502.370 (1.255.926) 837.284
(a) Riscos com taxa de câmbio: decorrem da possibilidade de a Companhia vir a incorrer
perdas ou ganhos por conta das flutuações nas cotações das moedas estrangeiras. A tabela
abaixo demonstra os saldos em moeda estrangeira contidos nas respectivas contas.

Controladora
30/06/2023

R$ US$ E$ JPY$
Clientes (i) 2.737.115 568.031 – –
Numerários em andamento 7.496.390 1.524.191 28.875 –
Outros ativos 1.376.801 275.718 – –
Adiantamento a fornecedores (iii) 3.841.926 338.958 417.920 –
Total Ativo 15.452.232 2.706.898 446.795 –
Fornecedores (iv) (7.253.488) (22.000) (908.422) (71.001.721)
Financiamento de imobilizado – – – –
Empréstimos (v) (3.289.125) – (497.285) –
Arrendamento mercantil a pagar (460.281) – (87.483) –
Adiantamento de clientes (vi) (682.843) (141.692) – –
Total Passivo (11.685.736) (163.692) (1.493.190) (71.001.721)
Exposição líquida 3.766.496 2.543.206 (1.046.395) (71.001.721)
Aumento de 10% nas moedas (376.650)
Aumento de 20% nas moedas (753.299)

Controladora
30/06/2022

R$ US$ E$ JPY$
Clientes (i) 2.682.329 512.149 – –
Numerários em andamento 3.070.657 586.295 – –
Outros ativos (ii) 3.594.600 700.000 – –
Adiantamento a fornecedores (iii) 10.042.385 701.982 927.000 33.495.870
Total Ativo 19.389.971 2.500.426 927.000 33.495.870
Fornecedores (iv) (3.049.682) – (280.460) (39.167.759)
Financiamento de imobilizado (502.105) – – (13.007.890)
Empréstimos (v) (5.300.004) – (876.771) –
Arrendamento mercantil a pagar (959.333) – (174.965) –
Adiantamento de clientes (vi) (3.206.973) (612.251) – –
Total Passivo (13.018.097) (612.251) (1.332.196) (52.175.649)
Exposição líquida 6.371.874 1.888.175 (405.196) (18.679.779)
Aumento de 10% nas moedas (637.187)
Aumento de 20% nas moedas (1.274.375)
(i) Trata-se do saldo de vendas a receber no mercado externo, ou seja, exportações
realizadas no curso normal das atividades. (ii) O saldo é referente a contrato de câmbio, que
já foram liquidados, para aquisição de moeda. Os saldos serão destinados ao pagamento de
fornecedores estrangeiros no futuro. (iii) Adiantamentos a fornecedores de imobilizado no
mercado externo. A Companhia vem fazendo aquisições, principalmente de maquinários,
para ampliação da capacidade fabril de confecções e modernizações das plantas.